Si enim dicent ea de quibus disserent se dilucide perspicere nec ulla communione visorum inpediri, comprehendere ea se fatebuntur; sin autem negabunt vera

comunanza tra rappresentazioni, verranno a confessare che 'comprendono' quegli oggetti. Se al contrario negheranno che le rappresentazioni vere si possano distinguere dalle false, come potranno procedere più innanzi? Di fatti, essi saranno soggetti a quelle stesse obiezioni che si son fatte prima: giacché non si può concludere argomentando con una dimostrazione se non dopo aver provato le premesse assunte per la conclusione stessa in tal modo che non possano esserci proposizioni false che abbiano aspetto simile. Dunque, se un ragionamento, fondandosi sopra le cose 'comprese' e percepite e progredendo col riferirsi a esse, avrà conseguito un tale risultato, che nulla si può 'comprendere', ebbene, che ragionamento si può trovare che peggio contraddica se stesso?

E poiché per la stessa sua indole un discorso accurato esprime il proposito di rivelare qualcosa che non è palese e di adoprare, perché questo fine sia più facilmente conseguito, sia le sensazioni sia le rappresentazioni evidenti, ebbene, che carattere, ditemi voi, ha il discorrere di costoro, i quali pretendono che le cose non tanto siano, quanto sembrano essere? Vengono poi specialmente confutati quando assumono come congruenti tra loro questi due principi così fortemente contrastanti, in primo luogo che ci sono certe rappresentazioni false (affermazione con cui essi ammettono che certe cose sono vere), e in secondo luogo che tra rappresentazioni false e vere non c'è nessuna differenza. Ma tu, nell'assumere come premessa il primo principio, avevi presupposto che la differenza ci sia: sicché la tua premessa posteriore non si accorda con la premessa precedente, e l'anteriore non si accorda con la posteriore.

45 Ma procediamo oltre; e facciamo in modo da non parere troppo compiacenti verso noi stessi, e percorriamo di seguito le dottrine di costoro, in modo da non

visa a falsis posse distingui, qui poterunt longius progredi? Occurreret enim, sicut occursum est. Nam concludi argumentum non potest nisi is quae ad concludendum sumpta erunt ita probatis ut falsa eiusdem modi nulla possint esse. Ergo si rebus comprehensis et perceptis nisa et progressa ratio hoc efficiet, nihil posse comprehendere, quid potest reperiri quod ipsum sibi repugnet magis?

Cumque ipsa natura accuratae orationis hoc profiteatur, se aliquid patefacturam quod non appareat, et quo id facilius adsequatur adhibituram et sensus et ea quae perspicua sint, qualis est istorum oratio qui omnia non tam esse quam videri volunt? Maxime autem convincuntur cum haec duo pro congruentibus sumunt tam vehementer repugnantia, primum esse quaedam falsa visa (quod cum volunt, declarant quaedam esse vera), deinde ibidem, inter falsa visa et vera nihil interesse. At primum suspensas tamquam interesset: ita priori posterius, posteriori superius non iungitur.

Sed progrediamur longius et ita agamus ut nihil nobis 45  
adsentati esse videamur, quaeque ab iis dicuntur sic persequamur ut nihil in praeteritis relinquamus. Primum

tralasciare nulla senza essercene occupati. Anzitutto, dunque, quella evidenza di cui si è detto ha una forza abbastanza grande per indicare di per se stessa le cose che sono così come sono. Ma tuttavia, per restare più fermamente e costantemente stretti a ciò che è evidente, occorre un certo metodo più fine, una certa maggior cura, affinché non veniamo poi a essere scacciati fuori dalle cose che sono chiare di per sé per effetto di taluni trucchi abbaglianti e di sofismi. Invero, Epicuro, che volle metter rimedio a questi errori che sembra conturbino la cognizione del vero, e disse che è compito del sapiente il separare l'opinione dall'evidenza, non riuscì a nulla di buono: giacché non tolse di mezzo l'errore che può accompagnarsi con l'opinione stessa.

<sup>15</sup>  
<sub>46</sub> Pertanto, poiché due argomenti vengono opposti contro l'evidenza di ciò che è chiaro, si debbono preparare di rimando altrettanti mezzi di difesa.

Anzitutto, si trova difficoltà nel fatto che gli uomini fissano troppo poco la mente e troppo poco stanno attenti alle cose che pure sono ben perspicue, per poter riconoscere di quanta luce esse siano circonfuse. La seconda causa di sfiducia è questa, che taluni, circuiti e ingannati da fallaci e capziose domande, poiché non possono dare risposte risolutive, disertano la verità.

Bisogna dunque aver pronti degli argomenti con cui si può rispondere in favore dell'evidenza, argomenti che si sono già ricordati sopra, ed esser bene agguerriti onde possiamo tener fronte alle loro interrogazioni e dissolvere i loro sofismi, cosa che ho risoluto di fare successivamente.

<sup>47</sup> Esporrò dunque in generale gli argomenti loro, giacché essi usano parlare tutt'altro che confusamente. Prima tentano di mostrare che molte cose possono ben sembrare esistenti mentre non hanno essere, quando gli ani-

igitur perspicuitas illa quam diximus satis magnam habet vim, ut ipsa per sese ea quae sint nobis ita ut sint indicet. Sed tamen ut maneamus in perspicuis firmitus et constantius, maiore quadam opus est vel arte vel diligentia, ne ab is quae clara sint ipsa per sese quasi praestrigiis quibusdam et captionibus depellamur. Nam qui voluit subvenire erroribus Epicurus iis qui videntur conturbare veri cognitionem dixitque sapientis esse opinionem a perspicuitate seiungere nihil profecit; ipsius enim opinionis errorem nullo modo sustulit.

Quam ob rem cum duae <sup>15</sup>  
<sub>46</sub> causae perspicuis et evidentibus rebus adversentur, auxilia totidem sunt contra comparanda. Adversantur enim primum quod parum defigunt animos et intendunt in ea quae perspicua sunt, ut quanta luce ea circumfusa sint possint agnoscere; alterum est quod fallacibus et captiosis interrogationibus circumscripti atque decepti quidam, cum eas dissolvere non possunt, desciscunt a veritate. Oportet igitur et ea quae pro perspicuitate responderi possunt in promptu habere, de quibus iam diximus, et esse armatos ut occurrere possimus interrogationibus eorum captionesque discutere, quod deinceps facere constitui.

Exponam <sup>47</sup>  
igitur generatim argumenta eorum, quoniam ipsi etiam illi solent non confuse loqui. Primum conantur ostendere multa posse videri esse quae omnino nulla sint,

mi nostri sono mossi vanamente da cose che non esistono, nel modo medesimo in cui sono mossi dalle cose esistenti. Dicono: 'Quando infatti voi asserite che certe rappresentazioni vengono dalla Divinità, come quelle che appaiono nei sogni e quelle che ci si rivelano negli oracoli, negli auspici, nelle viscere' (e difatti affermano che proprio queste manifestazioni sono ammesse dagli Stoici<sup>53</sup>, contro i quali disputano) – vengono dunque a domandare in che modo la Divinità possa render probabili quelle che si accostano moltissimo al vero, o perché mai, se può render probabili anche queste ultime, non possa poi fare lo stesso per quelle che, per quanto assai difficilmente, si riconoscono differenti tra loro: e se (domandano infine) essa può rendere probabili anche queste altre, perché insomma non può render tali quelle tra cui non c'è differenza alcuna?

48 'In secondo luogo, dato che la mente si muove da sé per impulso spontaneo, come mostrano quelle cose che ci figuriamo nel pensiero e quelle che talora appaiono ai dormienti e ai pazzi, non è verisimile che la mente si muova anche in guisa tale che non solo essa non discerna se quelle rappresentazioni siano vere o false, ma che tra le une e le altre non ci sia differenza alcuna? Proprio come se uno tremasse e impallidisse da sé per effetto di qualche moto della mente o per essergli presentato dal di fuori un oggetto terribile, e non vi fosse alcun mezzo per distinguere l'origine di quel tremore o pallore, non essendoci alcuna differenza fra tremore e pallore provenienti da ragioni interne, e tremore e pallore provocati da oggetti esterni.

Da ultimo, se non ci sono rappresentazioni false che siano probabili, siamo a un altro discorso; se invece ce ne sono, perché non potranno esser probabili anche rappresentazioni che non si distinguono tra loro facilmente, perché non pure quelle rappresentazioni fra

cum animi inaniter moveantur, eodem modo rebus iis quae nullae sint ut is quae sint 'Nam cum dicatis' inquit 'visa quaedam mitti a deo, velut ea quae in somnis videantur quaeque oraculis auspiciis extis declarentur' (haec enim aiunt probari a Stoicis, quos contra disputant) – quaerunt quonam modo falsa visa quae sint ea deus efficere possit probabilia, quae autem plane proxime ad verum accedant efficere non possit, aut, si ea quoque possit, cur illa non possit quae perdifficiliter, internoscantur tamen, et si haec, cur non inter quae nihil sit omnino.

'Deinde cum mens moveatur ipsa per sese, ut et ea 48 declarent quae cogitatione depingimus et ea quae vel dormientibus vel furiosis videntur, non, inquam, veri simile sit sic etiam mentem moveri, ut non modo non internoscat vera illa visa sint anne falsa, sed ut in is nihil intersit omnino? Ut si qui tremerent et exalbescerent vel ipsi per se motu mentis aliquo vel obiecta terribili re extrinsecus, nihil ut esset qui distingueretur tremor ille et pallor, neque ut quicquam interesset (inter) intestinum et oblatum.

Postremo si nulla visa sunt probabilia quae falsa sint, alia ratio est; sin autem sunt, cur non etiam quae non facile internoscantur? Cur non ut

cui non c'è differenza alcuna, specialmente visto che voi stessi dite che il sapiente, trovandosi in uno stato di frenesia, si astiene da ogni assenso, per il motivo che non gli si manifesta alcuna distinzione delle rappresentazioni?'

<sup>16</sup>  
<sup>49</sup> Per controbattere tutte queste vane immaginazioni, Antioco diceva moltissime cose; e sopra questo argomento solo si svolgeva una disputa della durata di un giorno intero. Io però non penso di dover fare lo stesso, bensì di limitarmi a esporre per sommi capi l'argomento.

E anzitutto si ha da rivolgere loro questo rimprovero, che si valgono di una specie assai capziosa di interrogazioni, specie che in filosofia non si suole affatto approvare: parlo di quando si procede aggiungendo o togliendo qualcosa a piccoli passi e a gradi. Chiamano questi ragionamenti 'soriti'<sup>54</sup>, perché formano un mucchio con l'aggiungere un solo granello. O maniera di ragionare davvero viziosa e capziosa! Infatti, voi andate salendo così: 'Se a un dormiente è stata posta innanzi dalla Divinità una rappresentazione tale da esser probabile, perché non potrebbe esserne mandata anche una che sia grandemente verisimile? Perché non una cosiffatta da esser difficilmente distinta dal vero? E perché non una tale da essere addirittura, rispetto al vero, indistinguibile? E infine, perché non una di tale carattere che tra essa e il vero non ci sia differenza alcuna?' Se tu sarai arrivato a concludere così grazie alla mia ammissione di ciascuna successiva premessa, sarà difetto mio; se tu stesso hai  
<sup>50</sup> così proceduto per conto tuo, sarà difetto tuo. Di fatti, chi saprebbe concederti o che Iddio sia onnipotente o che, se potesse, farebbe così? E in che modo supponi che, se una cosa può esser simile a un'altra, ne consegue che sia pure difficile distinguerle? E poi che sia

plane nihil intersit? praesertim cum ipsi dicatis sapientem in furore sustinere se ab omni adsensu, quia nulla in visis distinctio appareat'.

Ad has omnes visiones inanes Antiochus quidem et permulta dicebat et erat de hac una re unius diei disputatio. Mihi autem non idem faciendum puto, sed ipsa capita dicenda. Et primum quidem hoc reprehendum, quod captiosissimo genere interrogationis utuntur, quod genus minime in philosophia probari solet, quom aliquid minutatim et gradatim additur aut demitur: soritas hoc vocant, qui acervum efficiunt uno addito grano, vitiosum sane et captiosum genus. Sic enim ascenditis: 'Si tale visum obiectum est a deo dormienti ut probabile sit, cur non etiam ut valde veri simile? cur deinde non ut difficiliter a vero internoscatur? deinde ut ne internoscatur quidem? postremo ut nihil inter hoc et illud intersit?' Huc si perveneris me tibi primum quidque concedente, meum vitium fuerit, sin ipse tua sponte processeris, tuum.

<sup>16</sup>  
<sup>49</sup> Quis enim tibi dederit aut omnia deum posse aut ita facturum esse si possit? Quo modo autem sumis ut, si quid cui simile esse possit, sequatur ut etiam difficiliter internosci possit, deinde ut ne internosci quidem, postremo

addirittura impossibile distinguerle? E infine, che siano identiche? È come se, essendo i lupi simili ai cani, tu da ultimo li dicessi appunto identici! E ci sono pure certe cose non onorevoli che hanno somiglianza con le cose onorevoli, e ci sono cose non buone simili alle buone, e cose niente affatto artistiche simili alle artistiche: perché esitiamo dunque ad affermare che tra le cose suddette non vi è differenza? Non vediamo neppure le contraddizioni? Difatti, non c'è nulla che possa dalla sua specie esser trasferito ad altra specie. Ma se si giungesse a provare che non c'è differenza tra le rappresentazioni di specie diversa, se ne troverebbero di quelle che sarebbero comprese nella specie loro propria e in una specie estranea: e come ciò potrebbe mai accadere?

51 C'è dunque un modo solo di togliere di mezzo tutte le rappresentazioni vane, sia che vengano formate dal pensiero — ciò che ammettiamo accada solitamente, — sia che si formino nel sonno, nell'ebbrezza del vino, o nella pazzia. Infatti, diremo che a tutte le rappresentazioni di tal guisa manca l'evidenza, quell'evidenza che dobbiamo difendere coi denti stretti!

Chi infatti, quando si immagina qualcosa e se la figura col pensiero, non appena poi si è smosso ed è rientrato in se stesso, non sente quale differenza ci sia tra quel che è evidente e quel che è vano? E lo stesso ragionamento si applica ai sogni. Pensi tu forse che Ennio, dopo aver passeggiato in giardino con Servilio Galba<sup>55</sup>, suo vicino, abbia detto: 'Mi è sembrato di passeggiare con Galba?' Ma invece, quando sognò, raccontò la visione così: 'Mi è parso fosse presso di me il poeta Omero'<sup>56</sup>; e lui medesimo dice nell'*Epicarmo*: 'Infatti mi pareva di sognare che ero morto'<sup>57</sup>. Pertanto, appena ci siamo svegliati, spregiamo quelle fan-

ut eadem sint? Et si lupi canibus similes, eosdem dices ad extremum? Et quidem honestis similia sunt quaedam non honesta et bonis non bona et artificiosis minime artificiosa: quid dubitamus igitur adfirmare nihil inter haec interesse? Ne repugnantia quidem videmus? Nihil est enim quod e suo genere in aliud genus transferri possit; at si efficeretur ut inter visa differentium generum nihil interesset, reperirentur quae et in suo genere essent et in alieno; quod fieri qui potest?

Omnium deinde inanium visorum 51 una depulsio est, sive illa cogitatione informantur, quod fieri solere concedimus, sive in quiete sive per vinum sive per insaniam. Nam ab omnibus eiusdem modi visis perspicuitatem, quam mordicus tenere debemus, abesse dicemus. Quis enim, cum sibi fingit aliquid et cogitatione depingit, non simul ac se ipse commovit atque ad se revocavit sentit quid intersit inter perspicua et inania? Eadem ratio est somniorum.

Num censes Ennium, cum in hortis cum Ser. Galba vicino suo ambulavisset, dixisse: 'Visus sum mihi cum Galba ambulare'? At cum somniavit ita narravit: 'visus Homerus adesse poeta', idemque in *Epicarmo*: 'Nam videbar somniare med ego esse mortuum'. Itaque simul ut experrecti sumus visa illa contem-

tasie e non ne teniamo certo quel conto che si tiene di quelle cose che abbiamo fatto nel foro.

17  
52

'Ma, a dir la verità,' dicono 'nei sogni le immagini, mentre sono vedute, hanno il medesimo aspetto di quelle che vediamo vegliando'. Anzitutto, c'è differenza; ma ciò lasciamolo ora da parte: giacché vogliamo dire quest'altra cosa, che la forza e l'integrità di chi dorme e di chi veglia non sono eguali, né riguardo alla mente, né riguardo ai sensi. Neppure gli ubriachi fanno ciò che fanno con la medesima decisione che è propria di chi non ha bevuto vino; dubitano, esitano, e ogni tanto si ripigliano; e assentono più debolmente a quel che appare loro, e quando hanno finito di dormire sopra la sbornia, intendono quanto futili siano state quelle rappresentazioni dei sensi. Lo stesso accade ai pazzi, così che, quando cominciano a delirare se ne accorgono, e dicono che appare loro qualcosa che non è, e se ne accorgono pure quando il furore si placa, e dicono le parole di Alcmeone:<sup>58</sup> 'La mia mente non è d'accordo con la visione dei miei occhi'.

53

'Ma il sapiente stesso' osservano gli avversari 'si astiene, quando ha un attacco di follia, dall'accettar per vere rappresentazioni false'. Sì; ed egli se ne astiene spesso in altre occasioni, se nei suoi stessi sensi c'è per caso una qualche gravezza o lentezza, oppure se le cose che si vedono sono alquanto oscure, o se la brevità del tempo gli impedisce di osservare a fondo. Per altro tutto questo riconoscimento, che il sapiente qualche volta si astiene dal dare l'assenso, va contro di voi: se infatti tra le rappresentazioni sensibili non ci fosse differenza, egli o si asterrebbe sempre dall'assentire, o mai.

Ma da tutta questa specie di discussione si può scorgere la leggerezza dei discorsi di coloro che bramano di confondere ogni cosa. Cerchiamo un criterio di giu-

nimus neque ita habemus ut ea quae in foro gessimus.

17  
52

'At enim dum videntur, eadem est in somnis species eorum quae vigilantes videmus'. Primum interest, sed id omittamus; illud enim dicimus, non eandem esse vim neque integritatem dormientium et vigilantium nec mente nec sensu. Ne vinulenti quidem quae faciunt eadem adprobatione faciunt qua sobrii: dubitant haesitant revocant se interdum iisque quae videntur inbecillius assentiuntur, cumque edormierunt illa visa quam levia fuerint intellegunt. Quod idem contingit insanis, ut et incipientes furere sentiant et dicant aliquid quod non sit id videri sibi, et cum relaxentur sentiant atque illa dicant Alcmeonis 'sed mihi neutiquam cor consentit cum oculorum aspectu'.

'At enim ipse sapiens sustinet se in furore ne adprobet falsa pro veris'. Et alias quidem saepe, si aut in sensibus ipsius est aliqua forte gravitas aut tarditas, aut obscuriora sunt quae videntur, aut a perspicendo temporis brevitate excluditur.

Quamquam totum hoc, sapientem aliquando sustinere adensionem, contra vos est. Si enim inter visa (nihil interesset), aut semper sustineret aut numquam. Sed ex hoc genere toto perspicere potest levitas orationis eorum qui omnia cupiunt confundere. Quaerimus gravitatis constantiae firmitatis sapientiae iu-

dizio che abbia in sé dignità, coerenza, saldezza, saggezza; e usiamo poi esempi di gente che sogna, di pazzi, di ubriachi: facciamo qui forse attenzione alla inconsistenza con cui parliamo in questo campo? Se badassimo a ciò, non tireremmo in ballo, a mo' di esempio, coloro che sono oppressi dal vino o dal sonno, o sono mentecatti, in maniera così assurda da dire a un certo momento che c'è differenza fra le rappresentazioni di chi è sveglio, di chi non ha bevuto, di chi è sano di mente, e quelle di chi si trova in altre condizioni, e da dire poi in un altro momento che una differenza non sussiste!

54 Non vedono costoro neanche questo, che rendono incerta ogni cosa, il che veramente non vorrebbero – dico 'incerte' le cose che i Greci chiamano ἀδύλα<sup>59</sup> – ? Di fatti, se le cose stessero così che non ci fosse differenza nel loro apparire a chicchessia, sano di mente o insano che fosse, chi potrebbe aver sicura cognizione della propria sanità di mente? E il voler dimostrare questo è, per dire il vero, proprio un segno di non lieve insania!

È poi puerile la premura con cui essi insistono sulle somiglianze fra gemelli, o fra sigilli impressi da anelli. Infatti, chi di noi negherebbe che ci siano delle somiglianze, quando esse si manifestano in tante cose? Ma se il fatto che molte cose sono appunto simili in tutto a molte altre basta a negare la conoscenza, perché non vi contentate di ciò, specialmente dato che noi ammettiamo il fatto, e perché sostenete piuttosto quel che la natura esclude, cioè che ciascuna cosa non può essere nel suo genere tale qual è di fatto, e che tra due o più cose non vi può essere una comunanza in cui non vi sia alcuna differenza? Ammettiamo che le uova siano assai simili alle uova, le api alle api: ebbene, perché fai dunque battaglia? O che cosa vuoi con codesti tuoi

dicium, utimur exemplis somniantium furiosorum ebriosorum: illud adtendimus, in hoc omni genere quam inconstanter loquamur? Non enim proferremus vino aut somno oppressos aut mente captos tam absurde, ut tum diceremus interesse inter vigilantium visa et sobriorum et eorum qui essent aliter adfecti, tum nihil interesse.

Ne 54

hoc quidem cernunt, omnia se reddere incerta, quod nolunt (ea dico incerta quae ἀδύλα Graeci)? Si enim res se ita habeant ut nihil intersit utrum ita cui videatur ut insano an sano, cui possit exploratum esse de sua sanitate? Quod velle efficere non mediocris insania est. Similitudines vero aut geminorum aut signorum anulis inpressorum pueriliter consecretantur.

Quis enim nostrum similitudines negat esse, cum eae plurimis in rebus appareant? Sed si satis est ad tollendam cognitionem similia esse multa multorum, cur eo non estis contenti, praesertim concedentibus nobis, et cur id potius contenditis quod rerum natura non patitur, ut non suo quidque genere sit tale quale est, nec sit in duobus aut pluribus nulla re differens ulla communitas? Ut sibi sint et ova ovorum et apes apium simillimae: quid pugnas igitur aut quid tibi vis in geminis?

gemelli? Difatti, si concede senz'altro che essi siano simili: e di ciò avresti potuto bene accontentarti! Tu invece pretendi che essi non siano simili, ma assolutamente  
55 identici: il che è proprio impossibile.

Quindi tu ti rifugi, per ottenere appoggio, presso quei filosofi naturalisti che vengono messi particolarmente in ridicolo nell'Accademia<sup>60</sup>; e sono filosofi dai quali nemmeno tu potrai più tenerti discosto; e tu stesso dici che Democrito afferma che vi sono mondi innumerevoli e che, a dire il vero, taluni di questi son tra di loro non solamente simili ma da ogni parte perfettamente e assolutamente eguali in tal maniera che non differiscono per nulla – e che pertanto vi sono allo stesso modo innumerevoli cose eguali e parimenti esseri umani<sup>61</sup>.

E quindi tu pretendi che, se un mondo è così eguale a un altro mondo che non c'è tra loro neppure la più piccola differenza, ti si conceda che anche in questo mondo nostro qualche cosa sia così eguale a qualche altra che non ci sia differenza alcuna, alcun divario. 'Perché infatti' dirai 'mentre da quegli atomi da cui Democrito afferma che si genera ogni cosa<sup>62</sup>, in tutti gli altri mondi, innumerevoli come sono, possono non solo sorgere, ma anzi sono di fatto costituiti, innumerevoli Quinti Lutazii Catuli, – perché allora in questo mondo nostro così grande non potrebbe costituirsi un altro Catulo?'

18  
56 Anzitutto, tu mi richiami alla dottrina di Democrito, col quale io non consento, e anzi mi trovo in forte opposizione, proprio per quel fatto che lucidamente è dimostrato da filosofi naturalisti più fini, dico il fatto che i singoli oggetti hanno ciascuno proprietà caratteristiche. Supponi infatti che quegli antichi Servilii<sup>63</sup>, che furono gemelli, siano stati tanto simili quanto si dice: pensi forse perciò che essi siano stati anche identici? 'Non venivano riconosciuti fuori'; ma a casa sí:

Conceditur enim similes esse, quo contentus esse potueras; tu autem vis eosdem plane esse non similes, quod fieri 55 nullo modo potest. Dein confugis ad physicos eos qui maxime in Academia inridentur, a quibus ne tu quidem iam te abstinebis, et ais Democritum dicere innumerabiles esse mundos, et quidem sic quosdam inter sese non solum similes sed undique perfecte et absolute ita pares ut inter eos nihil prorsus intersit, et eo quidem innumerabiles \* itemque homines. Deinde postulas ut, si mundus ita sit par alteri mundo ut inter eos ne minimum quidem intersit, concedatur tibi ut in hoc quoque nostro mundo aliquid alicui sic sit par ut nihil differat nihil intersit. 'Cur enim' inquires 'ex illis individuís, unde omnia Democritus gigni adfirmat, in reliquis mundis et in is quidem innumerabilibus innumerabiles Q. Lutatii Catuli non modo possint esse sed etiam sint, in hoc tanto mundo Catulus alter non possit effici?'

Primum quidem me ad Democritum 18  
56 vocas; cui non adsentior potius † quare fallar † propter id quod dilucide docetur a politioribus physicis, singularum rerum singulas proprietates esse. Fac enim antiquos illos Servilios, qui gemini fuerunt, tam similes quam dicuntur: num censes etiam eosdem fuisse? 'Non cognoscebantur foris': at domi; 'non ab alienis': at a suis. An

'dagli estranei no'; ma dai familiari sí. O non abbiamo visto solitamente accadere che quelli tra i quali non avremmo mai pensato di poter fare la distinzione li abbiamo poi, una volta formatasi la consuetudine, riconosciuti così facilmente nella loro diversità che non ci sembravano simili neppure per ombra?

57 Qui certo hai il diritto di controbattere, e non mi ci opporrò; anzi, ti concederò che proprio quel sapiente cui si riferisce tutto questo discorso, quando gli si affaccino oggetti simili che egli non abbia davanti a sé contraddistinti, sospenderà il suo assenso, e non lo darà a nessuna rappresentazione che non abbia tale qualità quale non può avere il falso. Ma come anche per le altre cose questo sapiente ha una cert'arte con la quale può distinguere il vero dal falso, così pure bisogna applicare la pratica a codeste somiglianze: come la madre riconosce, distinguendoli, i suoi gemelli per l'abitudine che ci hanno fatto gli occhi, così tu pure li riconoscerai distinguendoli, se ti ci sarai avvezato.

Vedi tu come è proverbiale la somiglianza delle uova tra di loro? Tuttavia, noi abbiamo sentito che a Delo c'erano più persone, quando la condizione di quel luogo era prospera, le quali solevano allevare moltissime galline a scopo di guadagno: ebbene, costoro, una volta esaminato un uovo, usavano dire quale gallina lo  
58 avesse prodotto. — E a ogni modo quell'osservazione lì non vale contro di noi, giacché per noi è sufficiente non distinguere quelle uova; e in verità io non sarei più d'accordo nell'ammettere che quest'uovo è quello, di quanto non ammetterei ciò se fra di loro non ci fosse taluna differenza!

Invero, io possiedo una regola tale da poter giudicare vere le rappresentazioni così fatte come non potrebbero essere quelle false. E da questa regola non mi

non videmus hoc usu venire, ut quos numquam putassemus a nobis internosci posse eos consuetudine adhibita tam facile internosceremus (ut) ne minimum quidem similes viderentur.

Hic pugnes licet, non repugnabo, quin 57 etiam concedam illum ipsum sapientem, de quo omnis hic sermo est, cum ei res similes occurrant quas non habeat dinotatas, retenturum adsensum nec umquam ulli viso adsensurum nisi quod tale fuerit quale falsum esse non possit. Sed et ad ceteras res habet quandam artem qua vera a falsis possit distinguere, et ad similitudines istas usus adhibendus est: ut mater geminos internoscit consuetudine oculorum, sic tu internosces si adsueveris. Videne ut in proverbio sit ovorum inter se similitudo: tamen hoc accepimus, Deli fuisse complures salvis rebus illis, qui gallinas alere permultas quaestus causa solerent; ii cum ovum inspexerant quae id gallina peperisset dicere solebant.

Neque id est contra nos; nam nobis satis est 58 ova illa non internoscere; nihilo enim magis adsentiret hoc illud esse quam si inter illa omnino nihil interesset. Habeo enim regulam, ut talia visa vera iudicem qualia falsa esse non possint; ab hac mihi non licet transversum, ut

è permesso di scostarmi nemmeno, come si suol dire, per lo spessore di un dito, onde io non venga a confondere ogni cosa. Infatti, non solo la cognizione ma anche la natura del vero e del falso sarà soppressa, se tra vero e falso non ci sarà divario alcuno. Sicché viene ad essere assurdo anche quello che voi talora usate dire, cioè che non è vostro intendimento affermare, quando le rappresentazioni s'imprimono nella mente, che non vi sia differenza fra le impressioni stesse, bensì soltanto di affermare che differenza non c'è tra le idee che vi appaiono o, per usar questo termine, tra le forme delle rappresentazioni di questione<sup>64</sup>. Come se le rappresentazioni non si giudicassero proprio per mezzo dell'idea! E ad esse non si potrà prestare nessuna fede, una volta abolito il segno distintivo del vero e del falso. E poi straordinariamente assurdo quell'altro vostro asserto, che voi seguite la norma della probabilità quando nulla vi dà impedimento.

In primo luogo, come potete non trovarvi impediti quando il falso non è per nulla distante dal vero? E in secondo luogo, quale criterio ci può essere per giudicare il vero, quando tra giudizio del vero e giudizio del falso c'è comunanza?

Da questi motivi è sorta di necessità quella ἐποχή, cioè quella sospensione dell'assenso, nella quale fu meglio coerente con se stesso Arcesilao, se è vero quel che taluni credono riguardo a Carneade. Se infatti non si può percepire nulla, come l'uno e l'altro ritengono, occorre abolire l'assenso: giacché non si dà cosa tanto futile quanto l'accogliere come plausibile qualcosa che ci sia sconosciuto!

Di Carneade, poi, sentivamo dire anche ieri che usava talvolta scivolare perfino nella dichiarazione che il sapiente potrebbe in qualche caso aver mere opioni, cioè commettere errore. Io, per parte mia, mentre sono certo

aiunt, digitum discedere, ne confundam omnia; veri enim et falsi non modo cognitio sed etiam natura tolletur, si nihil erit quod intersit. Ut etiam illud absurdum sit quod interdum soletis dicere, cum visa in animis inprimantur, non vos id dicere, inter ipsas impressiones nihil interesse, sed inter species et quasdam formas eorum. Quasi vero non specie visa iudicentur; quae fidem nullam habebunt sublata veri et falsi nota.

Illud vero perabsurdum quod 59  
dicitis, probabilia vos sequi si nulla re impediamini. Primum qui potestis non inpediri, cum a veris falsa non distent? Deinde quod iudicium est veri, cum sit commune falsi? Ex his illa necessario nata est ἐποχή id est ad-sensionis retentio, in qua melius sibi constitit Arcesilas, si vera sunt quae de Carneade non nulli existimant. Si enim percipi nihil potest, quod utrique visum est, tollendus adsensus est; quid enim est tam futile quam quicquam adprobare non cognitum?

Carneadem autem etiam heri  
audiebamur solitum esse (eo) delabi interdum ut diceret  
opinaturum id est peccaturum esse sapientem. Mihi porro

che vi sia qualcosa di cui si può avere la comprensione (e di ciò sto disputando anche troppo, troppo a lungo!), trovo anche più certo che il sapiente non ha mai pure e semplici opinioni, cioè non dà mai il suo assenso a cosa falsa o sconosciuta.

60 Resta ora da trattare di un altro punto che quei filosofi toccano, dicendo che per trovare il vero si deve parlare contro tutte le opinioni e altresì a favore di tutte le opinioni. Ebbene, io voglio vedere che cosa essi abbiano scoperto con ciò. 'Non è nostro costume' risponde il nostro interlocutore 'darne la dimostrazione'. Ma che sono, dico io, codesti misteri, - o perché nascondete, come fosse qualcosa di turpe, la sostanza del vostro pensiero?

'Perché coloro che udiranno' dirà l'altro 'siano guidati più con il ragionamento che con l'autorità'. E se fossero guidati dall'uno e dall'altra? Sarebbe forse peggio? A ogni modo, una cosa sola essi non si curano di nascondere, che non vi è nulla che possa essere percepito.

Ma che forse in questa stessa affermazione non reca alcun pregiudizio l'autorità? A me, per lo meno, sembra ne rechi moltissimo! Chi infatti avrebbe seguito codeste dottrine tanto apertamente ed evidentemente perverse e false, se non ci fossero state in Arcesilao, e molto più in Carneade, tanta abbondanza di pensieri e argomenti e tanta forza di eloquenza?

19  
61 Ciò press'a poco diceva Antioco, sia ad Alessandria in quel tempo, sia, molti anni dopo e in modo ancor più reciso, in Siria, quando era lì con me poco prima della sua morte.

Ma ora, giacché la mia causa è già saldamente impostata, non voglio esitare ad ammonire proprio te, mio carissimo amico - dicendo così, a me direttamente si rivolgeva -, te, che sei anche di alcuni anni più gio-

non tam certum est esse aliquid quod comprehendi possit, de quo iam nimium etiam diu disputo, quam sapientem nihil opinari id est numquam adsentiri rei vel falsae vel incognitae. Restat illud quod dicunt veri inveniendi 60 causa contra omnia dici oportere et pro omnibus. Volo igitur videre quid invenerint. 'Non solemus' inquit 'ostendere'. Quae sunt tandem ista mysteria, aut cur celatis quasi turpe aliquid sententiam vestram? 'Ut qui audient' inquit 'ratione potius quam auctoritate ducantur'. Quid si utrumque? num peius est?

Unum tamen illud non celant, nihil esse quod percipi possit. An in eo auctoritas nihil obest? Mihi quidem videtur vel plurimum. Quis enim ista tam aperte perspicueque et perversa et falsa secutus esset, nisi tanta in Arcesila, multo etiam maior in Carneade et copia rerum et dicendi vis fuisset?